ceptis, patientes in infirmitatibus, in multis terribilibus, in exhortationibus blandi, in ostendendo magisterio humiles, in rerum temporalium contemptu damnantes, in tolerandis adversitatibus rigidi: et tamen dum vires suas sibi non tribuunt firmiter, quantus sit eis dolor, de eadentibus quantus de stantibus timor, quo fervore alia adipisci appetunt, quo pavore alia adempta conservant. Quia ergo perpaucorum est ista pensare, bene ei dicitur: vel parturientes cervas observasti? Nihil vero obstat quod verba Deus de doctoribus faciens non cervorum, sed cervarum eos specie designat, quia nimirum illi vere doctores sunt, qui cum per vigorem disciplinae patres sint, per pietatis viscera esse matres noverunt, quae labores sanctae conceptionis tolerant, et proferendos Deo filios intra uterum charitatis portant. In edenda enim prole amplius matres laborant quae crescentem intra uterum conceptionem longo mensium tempore sustinent, et quae ex utero procedentem non sine magnis doloribus deponunt.

« Et onagri steterunt in rupibus, traxerunt ventum quasi dracones, defecerunt oculi eorum, quia non erat herba (sive fenum). » (Hieron.) Grandis sterilitas, quando et cervae in agro pariant, et relinquunt fetus suos, quia non sit herba vel fenum, ut quae odore narium serpentes extrahunt de cavernis, et venenata interficiunt animalia, cibo gratiae non utantur. Onagri quoque, de quibus scriptum est: « Quis dimisit in solitudine onagram liberum (Job. xxxix)? » plana et campestria relinquunt, stent in rupibus et currere nequeant, et attrahunt ventum in draconum similitudinem, deficiantque oculi eorum, et claram lucem cernere nequeant. Rationalibus subtractis cibis, siccitas haec saepe accedit in ecclesiis, quando et cervi et onagri inveniuntur in populis, et magistrorum penuria contabescunt. Sunt qui possunt discere, et non sunt qui possint docere.

« Si iniquitates nostrae responderint (sive restiterint) nobis, Domine, fac propter nomen tuum, quoniam multae sunt aversiones nostrae (vel peccata nostra). Tibi peccavimus, expectatio Israel, salvator ejus in tempore tribulationis. » Si dubitamus, quare non descendunt pluviae super terram, quare cuncta ariditate marcescant, audiamus: Iniquitates nostrae restiterunt nobis, propterea, Domine, non secundum opera nostra, sed secundum nomen sanctum tuum vince multas aversiones nostras. Tibi enim peccavimus, quem cordis secreta non fallunt, et te praestolamur, qui vera spes et expectatio es Israel, et salvas eos in tempore tribulationis, juxta illud quod scriptum est: « Ad Dominum cum tribularer clamavi et exaudivit me (Psal. cxix). » Dicamus et nos in tempore siccitatis, aquarumque penuria: « Tibi peccavimus et malum coram te fecimus (Psal. l), » tuum praestolamur adventum, qui salvas Israel, non suo merito, sed tua clementia.

« Quare futurus es quasi colonus in terra, et quasi viator declinans ad manendum? Quare futurus es velut vir vagus aut fortis, qui non potest salvari? » Septuaginta: « Quare factus es sicut advena in terra, et quasi indigena divertens ad manendum? Nunquid eris quasi homo dormiens, et quasi vir qui salvari non possit? » Judæi hunc locum sic intelligunt: Quare segregas te a populo tuo et quasi viator propter unius horæ refrigerium non curas quali utaris hospitio, sed ad alia transiturus, non salvas plebem tuam et templum quondam inclytum deseris? Nostri vero de futura Christi dispensatione dici putant, quod futurus sit peregrinus in terra, et parvo tempore terræ usus hospitio, et quasi vir pertransiens, ac robustus, relicto Israel, tendat ad gentium multitudinem, ut de loco ad locum, de populo ad populum, de templo ad Ecclesiam transeat. Quod autem juxta Septuaginta dicitur: « Nunquid eris quasi homo dormiens, et quasi vir qui salvari non possit? » similitudinem ponit, non rei veritatem, secundum illud quod scriptum est: « Surge, cur dormis, Domine? » non quod Dominus dormiat, de quo dicitur: « Non dormitabit neque dormiet, qui custodit Israel (Psal. cxxi), » sed quod his videatur dormire quos deserit. Denique et in consequentibus non scribitur: « Vir dormiens qui salvari non possit, » sed « quasi vir » in utroque ἀθροιστικῶς scribitur.

« Tu autem in nobis es, Domine, et nomen tuum invocatum est super nos, non derelinquas nos (sive non obliviscaris nostri). » Qui apud Judæos, quasi advena futurus es, et viator, et vir vagus, antiquam deserens mansionem, in nobis habitas, et nomen tuum super nos invocatum est, ut appellemur Christiani: idcirco ne derelinquas nos, neque obliviscaris nostri, quibus de futuro adventu tuo omnium prophetarum ora cecinerunt.

« Hæc dicit Dominus populo huic: Quia dilexit (sive dilexerunt) movere pedes suos, et non quievit (sive non pepercerunt), et Domino non placuit (sive et Deus non complacuit sibi in eis), nunc recordabitur iniquitatum eorum, et visitabit peccata eorum. » Dicente populo: Quare factus es ut advena, et viator, et vagus, ut tuam deseras mansionem? respondet Dominus quondam populo suo: Vis nosse rationem, ausculta quod dicitur: Quia dilexit populus movere pedes suos, et non abstulit eos de compede peccatorum, sive non quievit, et stare non potuit: idcirco et ego deserui eum, et nulla mihi in illo est complacentia. Qui igitur diu distulit, et per patientiam noluit punire peccantes, quia in scelere permanserunt, recordabitur iniquitatum eorum, et quasi ægrotantium, et Deum non sentientium peccata visitabit, ut ultra peccare desistant. Notandum autem in Scripturis sanctis, quod semper peccatorum moveantur pedes, et sanctis dicatur cum Moyse: « Tu vero hic sta mecum (Deut. v). » Et alibi scriptum sit: « Laudate, servi,